国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会 議事概要
（令和元年度 第１回）

○開催日時 ： 令和元年７月 10日（水） 15時 00分～16時 00分
○開催場所 ： 三田共用会議所
○出席委員
 委員長     川村 英二  弁護士
 委員    久保田 尚 埼玉大学大学院 教授
 委員        桑野 玲子  東京大学 生産技術研究所 教授
 委員    宮崎 哲  公認会計士
                                                         （委員は五十音順）

○議事概要

（１） 平成 30 年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス報告書について

【主な質問及び回答】
□ 不正行為への対応規程として「国土技術政策総合研究所 研究活動における不正行

為への対応に関する規程」を制定した経緯を教えてほしい。
 → 国土交通省としての研究活動に対する規程の策定方針について周知があり、省の

方針に沿った形で、不正が起きたときの処理の体制等を定めた規程を制定したとこ
ろである。

□ 新規採用者・転入者に対するガイダンスについて、未受講者はイントラ掲載資料

により自習とのことだが、実際に自習したかどうかの確認は取れているのか。
 → 資料の掲載場所を示して、自習するよう呼びかけのみの対応である。

【各委員からの主な意見】
 □ 講習会等を実施したときに、フォローという意味で、受講者から感想を聞いたり、

アンケート調査を実施してはどうか。

【総評】
○ 平成 30 年度コンプライアンス推進報告書の内容については、推進計画どおりに実

施されている。

（２） 令和元年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画について

【各委員からの主な意見】

  □ 研修の中で周知して終わりではなく、結果として実際の行動に伴っているか自己点検し、
日常の活動に繋がるようにしていただきたい。

 【総評】

○ 令和元年度コンプライアンス推進計画の内容については、了解した。